PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2016                                                                                   №  52
пгт  Уни
Об утверждении Положения об оплате труда специалистов

МУ "Администрация Унинского района»,

не являющихся муниципальными служащими

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления Российской Федерации", пунктом 1 статьи 46 Устава  муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Унинского районного Собрания депутатов от 28.06.2005 №201, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда специалистов МУ "Администрация Унинского района", не являющихся муниципальными служащими. Согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2016 года.

Глава администрации

Унинского района

              С.В. Коковихин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Унинского района Кировской

области

от 20.02.2016 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ

 об оплате труда специалистов

МУ "Администрация Унинского района",

не являющихся муниципальными служащими

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об оплате труда специалистов МУ "Администрация Унинского района" не являющихся муниципальными служащими (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 46 Устава муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, утвержденного решением Унинского районного Собрания депутатов от 28.06.2005 № 201.

2. Настоящее Положение устанавливает систему оплаты труда специалистов МУ "Администрация Унинского района", не являющихся муниципальными служащими (далее – специалисты).

3. Месячная заработная плата специалистов (с учетом повышения, надбавок и доплат, а также районного коэффициента) полностью отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Минимальный размер оплаты труда, установленный федеральным законом, обеспечивается органами местного самоуправления, финансируемыми из бюджета Унинского района, за счет средств бюджета района.

В случае если сумма начисленной заработной платы работников органов местного самоуправления по основной работе (с учетом повышения, надбавок и доплат, а также районного коэффициента) ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, то данным работникам производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Оплата труда специалистов, работающих по совместительству, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки, либо на других условиях, определенных трудовым договором. В случае, если сумма начисленной заработной платы работников, замещающих должность по совместительству, ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, то данным работникам производится доплата до минимального размера оплаты труда, исчисленного пропорционально отработанному времени.

В случае если сумма начисленной заработной платы специалистов, замещающих должности с объемом выполненных работ менее 1,0 ставки, ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, то данным специалистам производится доплата до минимального размера оплаты труда, исчисленного пропорционально отработанному времени.

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенным трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4. Материальная помощь, выплачиваемая в соответствии с данным Положением, учитывается при расчете среднемесячной заработной платы (среднего заработка) для всех случаев определения ее размера, предусмотренных Трудовым кодексов Российской Федерации.

ГЛАВА II. ОПЛАТА ТРУДА

Состав и размеры оплаты труда
5. Расходы на оплату труда специалистов МУ "Администрация Унинского района", не являющихся муниципальными служащими (далее - специалисты) включают в себя кроме выплаты должностного оклада дополнительные выплаты в виде:
5.1. Надбавки за сложность и напряженность в труде - в размере до 100 % от должностного оклада.
5.2 Надбавки за выслугу лет:
	при стаже работы
	выплата в %

	от 1 до 5 лет
	10

	свыше 5 лет до 10 лет
	15

	свыше 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	25

5.3. Премий по результатам работы.
5.4. Материальной помощи - в размере двух должностных окладов;

Размеры должностных окладов специалистов определяются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.
6. При формировании фонда оплаты труда специалистов сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год).
6.1. Надбавки за сложность и напряженность в труде - в размере 12 должностных окладов.

6.2. Надбавки за выслугу лет - в размере 3 должностных окладов.
6.3. Премий по результатам работы - в размере 6 должностных окладов.

6.4. Материальной помощи - в размере 2 должностных окладов.

Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Порядок установления и выплаты надбавки за сложность и напряженность в труде

7. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность в труде специалистам устанавливается за выполнение особо важных и сложных заданий, а так же в целях стимулирования достижения высоких показателей в труде, в размере до 100 % должностного оклада в пределах установленного фонда оплаты труда.
Специалистам при заключении трудового договора устанавливаются следующие размеры ежемесячной надбавки  к должностному окладу за сложность и напряженность в труде:

	Наименование должностей
	Размер надбавки, % от должностного оклада

	Старший инженер
	90

	Ведущий специалист
	50

	Механик контрольно-технического пункта
	0

8. Размер надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность в труде специалистам может быть увеличен распоряжением администрации района на основании заключения комиссии по оценке результативности и эффективности деятельности.

Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет

9.  Надбавка за выслугу лет начисляется согласно подтвержденному стажу по занимаемой должности и иные периоды работы, в совокупности не превышающие 5 лет, опыт и знания по которым необходимы для выполнения обязанностей по занимаемой должности. Размер к должностному окладу определяется в соответствии подпунктом 5.2. пункта 5 главы II настоящего Положения.
Стаж работы по специальности и размер надбавок определяется распоряжением администрации района на основании выписки из протокола комиссии по установлению трудового стажа.
Премирование специалистов МУ "Администрация Унинского района", не являющихся муниципальными служащими

10. Премии специалистам устанавливаются и выплачиваются в размере до 50% от должностного оклада на основании распоряжения администрации по результатам работы за месяц в зависимости от выполнения следующих показателей:
	Показатели
	Процент премирования от должностного оклада

	Исполнительская дисциплина и ответственность
	30 %

	Оперативность и инициативность в решении поставленных задач
	10 %

	Соблюдение трудовой дисциплины
	10%

11. Кроме того, в соответствии с положениями коллективного договора на основании распоряжения администрации района за особые достижения в труде и большой личный вклад в решении поставленных задач специалистам может производиться единовременная поощрительная выплата в виде премии, в том числе приуроченная к праздничным или торжественным датам, в пределах установленного фонда оплаты труда.

12. Вне зависимости от выполнения показателей, предусмотренных пунктом 10 настоящего Положения, основанием для невыплаты премии за рассматриваемый период является привлечение специалиста к дисциплинарной ответственности:
12.1. Выговор – 50 % премии.

12.2. Увольнение – 100 % премии.

Решение о выплате премии специалисту принимается главой администрации района.

Решение о снижении или невыплате премии распространяется на месяц привлечения к дисциплинарной ответственности.
13. Выплата премии производится ежемесячно одновременно с заработной платой с учетом фактически отработанного времени на основании распоряжения администрации района.

Предложения о снижении размера премии либо о лишении премии специалистам вносят глава администрации района, заместитель главы администрации, заведующий отделом строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации района.
Порядок установления и выплаты материальной помощи

14. Материальная помощь является дополнительной выплатой к должностному окладу специалистов и выплачивается в размере двух должностных окладов.

Материальная помощь выплачивается на основании письменного
заявления работника.

Основанием для начисления материальной помощи служит распоряжение администрации района.

15. При увольнении работника, отработавшего неполный календарный год, материальная помощь выплачивается за фактически отработанное в текущем году время. Ранее выплаченная материальная помощь удержанию не подлежит.

При определении периода, в котором специалист состоял в трудовых отношениях с работодателем в текущем году, определяется число полных и неполных месяцев замещения данной должности. Если неполный месяц составляет менее 15 дней, то в дальнейших расчетах он не участвует, если составляет 15 и более дней, то он учитывается как полный месяц.

ГЛАВА III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
16. Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2016 года.

17. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством и положениями коллективного договора.

	Приложение № 1
К Положению об оплате труда специалистов МУ "Администрация Унинского района", не являющихся муниципальными служащими, утвержденному постановлением администрации
от  20.02.2016 №  52

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

специалистов Муниципального учреждения

"Администрация Унинского района Кировской области",

не являющихся муниципальными служащими

	Наименование должности
	Размеры должностных окладов (рублей)

	Старший инженер
	5777

	Ведущий специалист
	5777

	Механик контрольно-технического пункта
	5777

____________________